
令和 3 年度        一乗山
いちじょうざん

  妙蓮寺御正忌
ご し ょ う き

報恩講
ほうおんこう

法要  の御案内  

謹啓 

慈光照護のもと、ご門徒の皆様におかれましてはお念仏のうちに阿弥陀様がご一緒の毎日をお過ごし

のことと頼もしく存じ上げます。 

 さて、今年度の御正忌報恩講法要も、消毒・換気等の感染対策をとり、本坊、佐志生支坊共に多少の

変更をして厳修することと致しました。浄土真宗において最も大切な法要、親鸞聖人のご法事です。体

調等に問題のない方はなにとぞご参拝下さいますようご案内申し上げます。         称名 

 

〇今後の新型コロナウイルスの感染状況によって、更なる急な変更等が生じた場合は、総代様、 

世話人様等を通してお知らせ致します。 

〇お参り 4 点セット（聖典・お念珠・門徒式章・黒本『拝読 浄土真宗のみ教え』）＋マスク着用。 

〇御正忌報恩講中に年忌付け（来年のご法事のお知らせ／7・13・17・25・33・50 回忌）を該当する 

お宅にお配りします。お手元に届きましたら、お寺にご相談のうえお申込み下さい。 

〇熱のある方、体調がすぐれない方は大変残念ですが参拝をご遠慮下さい。 

 

◎佐志生支坊御正忌報恩講法要日程表        ※佐志生地区以外の方も是非お参り下さい 

11 月 お昼座 13:30～15:00   ※19 日のみ夜座(大逮夜) 
お斎担当地区 

（今年度のお斎は中止） 

15 日(月) 正信偈草
そう

譜
ふ

 ・『拝読浄土真宗のみ教え』 ・法話（住職）  目明地区 

16 日(火) 正信偈草譜 ・『拝読浄土真宗のみ教え』 ・法話（前住職） 目明地区 

17 日(水) 正信偈草譜 ・『拝読浄土真宗のみ教え』 ・法話（法務員） 目明地区 

18 日(木) 正信偈草譜 ・『拝読浄土真宗のみ教え』 ・法話（住職） 桑原・尾本地区 

19 日(金) 

正信偈草譜 ・『御伝鈔
ごでんしょう

』上巻 1 段・2 段  ・法話（住職） 藤田地区 

御満座
ご ま ん ざ

・大逮夜
お お た い や

・御命日法要 19:00～20:30 

正信偈行譜 ・『御伝鈔』下巻６段・７段  ・法話（住職） 
全地区 

◎親鸞聖人のご法事です。お斎の担当地区に関わらず、なるべく多くの日程にご参拝、お聴聞下さい。 

 

 

◎本坊の御正忌報恩講法要準備・片づけについて 

12 月 8 日(水) 

9:00～正午頃 
仏具のお磨き・仏華・お飾り・幕張・旗立・会場整理など 

ご門徒有志 

総代・仏壮・仏婦 

12 月 16 日(木) 

御満座終了後 

・仏具、幕、旗、お飾りなどの片づけ 

・お供物・法語カレンダー等の配布物の仕分け（役員） 

・仏婦による 90 歳以上の在宅ご門徒へのダーナの贈り物 

ご門徒有志 

総代・仏壮・仏婦 

 



◎本坊御正忌報恩講法要日程表       ※佐志生地区の方も是非ともお参りください。 
  

    

12 月 
お晨朝 7:00～8:00 

◎温かい朝粥がでます 

お昼座 13:30～15:30 

◎15 日のみ夜座（大逮夜）があります 

お斎の担当地区 

◎お斎は 12 時より 

9 日(木)  
正信偈草

そう

譜
ふ

・『御伝鈔
ごでんしょう

』上巻１段・２段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 
王ノ瀬 

10 日（金） 
正信偈
しょうしんげ

行
ぎょう

譜
ふ

 

仏説
ぶっせつ

無量寿経
むりょうじゅきょう

（大経
だいきょう

）① 

正信偈草譜・『御伝鈔』上巻３段・４段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 
川南 

11 日（土） 
正信偈行譜 

仏説無量寿経（大経）② 

正信偈草譜・『御伝鈔』上巻 5 段・６段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 
里中 

12 日（日） 
正信偈行譜 

仏説無量寿経（大経）③ 

正信偈草譜・『御伝鈔』上巻 7 段・8 段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 

※お斎はありません 

お座後お茶・お菓子 

13 日（月） 
正信偈行譜 

仏説観
かん

無量寿経（観
かん

経
ぎょう

）① 

正信偈草譜・『御伝鈔』下巻 1 段・2 段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 
佐野・久土・一木 

14 日（火） 
正信偈行譜 

仏説観無量寿経（観経）② 

正信偈草譜・『御伝鈔』下巻 3 段・4 段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 

※お斎はありません 

お座後お茶・お菓子 

15 日（水） 

正信偈行譜 

仏説観無量寿経（観経）③ 

正信偈草譜・『御伝鈔』下巻５段 

『拝読浄土真宗のみ教え』 

家島・市尾上・市尾下・屋

山・明・宮下・坂ノ市・松

ヶ岳・下ノ江・鶴崎・他 

19:00～21:00 大逮夜
お お た い や

法要（親鸞聖人御往生前夜）正信偈草譜・『御伝鈔』下巻 6・７段 

16 日（木） 
正信偈行譜 

仏説阿弥陀
あ み だ

経(小経
しょうきょう

) 

御満座
ご ま ん ざ

・親鸞聖人御命日法要 

正信偈草譜・『御俗
ご ぞ く

姓
しょう

』 

『拝読浄土真宗のみ教え』 

仏教婦人会 

※御満座後に仏具・幕・旗・お飾りなどの片づけをお願いします。（門徒有志・総代・仏壮・仏婦） 

 

ご法話 

9 日～14日 住 職 （晨朝 10 日～16 日 住職・前住職・法務員） 

15 日・16 日 ※特にお参り下さい 福岡県行橋市 本願寺派布教使 野田
の だ

  成
なる

敏
とし

   師 

◎親鸞聖人のご法事です。お斎の地区に関わらず、なるべく多くの日程にご参拝、お聴聞下さい。 

 住職の法話は、親鸞聖人の 90 年のご生涯を６日間を通して順々にお話をします。 

◎野田先生は 2 回目のご縁です。学識、話しぶりともに秀でた布教使の先生で、時折、節をつけてお話

をする節談説教も得意とされます。今回は昔ながらの高座でのお説教をお願いしております。 

＜以上＞住職・坊守拝 


